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ÚVOD

Pamatuji si, kdy jsem o Janě z Arku slyšela poprvé, bylo to na gymnáziu. Na černé tabuli

nic neříkající heslo: sv. Jana z Arku - francouzská národní hrdinka. Profesorka mdlým

hlasem stručně odříkala Janin příběh, ze kterého zbyly jen dva krátké útržky v mém sešitu:

"Mladá vesničanka se postavila do čela lidového odporu proti Angličanům, osvobodila

Orléans. Roku 1430 zajata, rok nato upálena jako čarodějnice."

Tento mlhavý obraz "francouzské národní hrdinky" se mi zkonkretizoval jednoho

ponurého zimního večera v Bartolomějské ulici, v kině Ponrepo. Tehdy jsem poprvé viděla

Utrpení Panny orleánské (1928) C. Th. Dreyera. Nehmotná představa historické postavy pro

mě již napříště bude mít jedinou tvář: tu tvář plnou utrpení, bolesti, ale i vzdoru Renée

Falconneti.

A jednou v noci, v autobuse do Paříže, jsem byla "nucena" shlédnout Johanku z Arku

( 1998) Luca Bessona. Tento barvami hýřící spektákl ve velkém stylu mě sice nezaujal, 1

zároveň však vyvolal otázky. V té době už jsem znala Utrpení Panny orleánské, věděla jsem,

že Robert Bresson natočil Proces Jany z Arku (1962). Existují ještě nějaké filmy o Janě

z Arku? Začala jsem pátrat.

Historických i filmových pramenů o Janě je v Čechách velmi málo, spásným pro mě

bylo objevení Centra Jany z Arku v Orléans, s jehož ředitelem, Olivierem Bouzym, jsem si

na téma Jana z Arku začala dopisovat. Absence pramenů mě přiměla třikrát navštívit Francii.

Nejpřínosnější zcela jistě bylo studium historických i filmologických materiálů v pařížských

knihovnách (BIFI, univerzitní knihovna Paris III - Sorbonne Nouvelle a BPI - knihovna

Centre Pompidou) a v Centru Jany z Arku v Orléans.

Moje diplomová práce je úvodem do studia filmové reprezentace Jany z Arku, proto

jsem považovala za nutné uvést Janin příběh v určitém historickém kontextu, jednak abych se

1 Až později jsem objevila kouzlo tohoto filmu, které tkví v jeho leckdy až nemístné manipulaci s historickými
fakty.
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pokusila nabourat zavedené vnímání samotné historie jako faktické a lineární danosti, a

rovněž abych poukázala na nejednoznačnost a jakousi neuchopitelnost Janiny postavy.

V České republice je většina filmů o Janě z Arku nedostupná, proto jsem nakonec

považovala za nezbytné seznámit čtenáře alespoň stručně se všemi hranými filmy a až poté

se věnovat analýzám vybraných filmů.

V první kapitole si definuji metodu, s níž budu analyzovat filmy o Janě z Arku. V druhé

kapitole zařazuji Janin příběh do historického kontextu, zabývám se postavením ženy

v dějinách (abych nabourala představu o nepřetržitém podřízení ženy), předkládám stručnou

biografii Jany a věnuji se nejrůznějším pohledům na Janinu postavu.

Ve třetí kapitole podávám stručný historický přehled všech hraných filmů o Janě. Těm

filmům, které nejsou předmětem následujících podkapitol, se věnuji v historickém přehledu

obšírněji. Ve třech podkapitolách, které jsem rozdělila podle převládajícího ideologického

konceptu (genderový, nacionální, mocenský), se zabývám konkrétními analýzami filmů.

Tyto tři koncepty (samy o sobě redukující podstatu Janina mýtu pouze na určité aspekty

jejího zápasu) nejsou neměnnými danostmi, naopak, prolínají se, vzájemně do sebe a ze sebe

vyrůstají. Zejména genderový a nacionální aspekt spolu velmi těsně souvisejí, a oba dva pak

zastřešují ten třetí- mocenský. Nicméně, v každém filmu jeden převládá, což se dá stanovit

podle toho, čeho chce film docílit.

Čtvrtou kapitolu jsem po domluvě se svým vedoucím diplomové práce, profesorem

Cieslarem, věnovala filmu Utrpení Panny orleánské.

1. Prameny

30. května 1431 byla upálena Jana z Arku. Smrt na hranici je pravděpodobně jediným

údajem z Janina života, kterým si můžeme být stoprocentně jisti.2 O prostých lidech se ve

2 Po Janině exekuci se vynořily zvěsti, že se jí podařilo prchnout a na hranici upálili někoho jiného. Pouhých pět
let po její smrti se v Orléans objevila jedna z mnoha falešných Jan, které se po Francii potulovaly. Claude
z Armoises, aktivní účastnice války v Itálii, byla Janě tak podobná, že oklamala i obyvatele Orléans, kteří nikdy
neviděli Janu bez brnění. Vděční obyvatelé města jí zdarma poskytli "byt a stravu". Claude se nakonec sama
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středověku nevedla systematická evidence, primární prameny o Janině životě a smrti se tak

redukují na pouhé dva zdroje z 15. století: záznamy z procesu pořízené v období od 9. ledna

do 30. května 1431 a dokumenty z rehabilitačního procesu (1450 - 1456). Za primární

pramen se ve skutečnosti dají považovat pouze dokumenty z roku 1431, neboť svědectví

rehabilitačního procesu jsou formulována a posteriori se zjevnou snahou Janu očistit. Navíc

mnozí svědci už nežili, jiní byli staří a jen těžko se rozpomínali na události dvacet let staré.

Tak jako se první proces pokoušel Janu zdiskreditovat, druhý upadl do opačného extrému-

absolutní glorifikace. Podle anglické historičky a kritičky Mariny Warner existuje patnáct

rukopisných verzí Janina procesu.3 Poprvé byly záznamy procesu i rehabilitace vydány až

v 19. století. Zasloužil se o to francouzský historik Jules Quicherat, který je sestavil a opatřil

poznámkami. Své pětisvazkové dílo vydal v letech 1841 až 1849, historická obec z něj

dodnes čerpá jako z dosud nepřekonaného zdroje infonnací.4

Ve své práci jsem vycházela z mnoha odlišných pramenů,5 jako stěžejní uvádím tři

zdroje. Populárně-odborné publikace historičky Régine Pernoud, která se celý život zabývala

Janou z Arku. V roce 1973 založila Centre Jeanne d'Arc v Orléans, jež vedla až do své smrti

v roce 1998. Pernoud podává Janin obraz jasně, bez zbytečných otázek. PhDr. Martin

Nejedlý mi laskavě zapůjčil erudovanou biografii Jeanne d'Arc francouzské historičky

Colette Beaune, která se již nezabývá pouhým systematizováním faktografických údajů, ale

prezentuje co možná nejširší spektrum názorů na problematické otázky kolem Jany. (Uměla

Jana psát? Jak to bylo s jejím mužským ošacením? Byla "světicí" nebo "čarodějnicí"? A

další.) Odklání se od zkoumání reálné historické osoby k obrazům Jany, které vytvářeli její

současníci. Z Anglie jsem si objednala zásadní studii Joan oj Are Mariny Warner, která se

pokouší demystifikovat obraz Jany, dekódovat souvislosti, v nichž mýtus Jany rostl a bujel.

k podvodu přiznala. Srov. Nejedlý, Martin: "Jana z Arku". Historický obzor 1997, č. 3-4 (březen-duben), s. 56
či Wamer, Marina: Joan oj Are. The Image ofFemale Heroism. London: Vintage, 1991, s. 187-188.
3 Wamer, s. 5.
4 K otázce historických pramenů a neúplnostem Quicheratova vydání Beaune, Colette: Jeanne d'Arc. Paris:
Éditions Perrin, 2004, s. 13-25.
5 Viz literatura.
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Na rozdíl od francouzské historičky se ale nesoustředí pouze na období, ve kterém Jana žila,

ale zejména na její "posmrtné putování" historií, politikou i uměním.

Moje práce ale není historická, zabývá se filmovou reprezentací Jany z Arku. Otázka

primárních pramenů je tedy nasnadě. V Čechách je přístupno pouze pět hraných filmů:

Utrpení Panny orleánské (C. Th. Dreyer, 1928), La merveilleuse Vie de Jeanne d'Arc (M. de

Gastyne, 1928), Das Madchen Johanna (G. Ucicky, 1935), Začátek (G. Panfilov, 1970) a

Johanka z Arku (L. Besson, 1999), dále pak kanadský televizní film Jeanne d'Arc (Ch.

Duguay, 1999), záznam českého muzikálu divadla Ta Fantastika Johanka z Arku (režie

divadelního představení J. Bednárik, režie TV záznamu M. Šmidmajer, 2000) či epizoda

"Příběhy z nevrácené knihy" (2002) animovaného seriálu Simpsonovi.


[…]

této kategorie jsem zařadila i televizní filmy)

1900 Eine Modeme Jungfrau von Orleans
Německo. Režie: Max Skladanowsky. Kuchařka Johanna: Eugen Skladanowsky.

1918 Joan of Plattsburg
Velká Británie. Režie: William Humphret. Jana z Arku: Mahel Normand.

1938 Dramatic School
USA. Režie: Robert B. Sinclair.

1942 Joan of Paris
USA. Režie: Robert Stevenson. Jana z Arku: Michele Morgan.

1961 Jeanne au vitrail
Francie. Režie: Claude Antoine.

1 969 Gori, gori, moya zvezda
SSSR. Režie: Aleksandr Mitta. Jana z Arku/ Krysya: Yelena Proklova.

1970 Začátek (HaqaJio)
SSSR. Režie: Gleb Panfilov. Jana z Arku/Pasha: Irma Churikova.

1973 Le Sourire Vertical
Francie. Režie: Robert Lapoujade. Jan z Arku: Violaine Doucy.

1989 Bill & Ted's Excellent Adventure
USA. Režie: Stephen Herek. Jana z Arku: Jane Wiedlin.

1993 Jeanne d'Arc au bucher
Japonsko, TV. Režie: Akio Jissoji. Jana z Arku: Marthe Keller.

Jeanne & Hauviette
USA. Režie: Elizabeth V. Foley. Jana z Arku: Katherine T. Shults.

1999 Jeanne d'Arc
Kanada, TV. Režie: Christian Duguay. Jana z Arku: Leelee Sobieski.

2002 Ciocarlia
Rumunsko, TV. Režie: Constantin Dicu. Jana z Arku: Ana Ciontea.

2005 Joan of Are
USA, TV. Režie: Pamela Mason Wagner. Jana z Arku: Lucie Vondráčková.
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PŘÍLOHA Č. 2: FILMOGRAFIE C. T. DREYR

• Scénáře nerealizované Dreyerem

1912 Bryggerens Datter
1913 Ballonexplosionen

Krigskorrespondenten
Hans og Grete
Chatollets Hemmelighed

1914 Ned med Vaabnene
1915 Juvelerernes Skra:k

Penge
Den Hvide pja:bel
Den skonne Evelyn
Rovedderkoppen
En Forbryders Liv og Levned
Pavillononens Hemmelighed
Guldets Gifi

1916 Den mystiske Selskabsdame
Hans rigtige Kane
Fange n° 113
Lydia

1917 Hotel Paradis
Gla:dens Dag
Gillekop

1918 Grevindens Aere
194 7 The Seventh Age
1950 Shakespeare og Kronborg
1958 Noget om Norden

• Krátkometrážní filmy

1942 M@drehjaelpen. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Vand. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Vandet Paa Lancet. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Landsbykirken. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer

1946
1947
1947/48 Dojeli včas. (De Naaede Frergen) Dánsko, scénář: C. T. Dreyer podle novely

J. V. Jensena
1949
1948/49
1950
1954

Thorvaldsen, Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer a Preben Frank
The Childhood oj Radio. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Storstmemsbroen. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Et Slot i et Slot. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
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• Dlouhometrážní filmy

1918 President (Praesidenten)
Dánsko, němý, 55. min., scénář: C. T. D. podle románu Karla Emila Franzose

1920 Listy ze satanovy knihy (Blade af satans bog)
Dánsko, němý, 105. min., scénář: Edgar Hoyer a C. T. D. podle románu Marie Corelli

1920 Čtvrtý sňatek paní Margarety (Priistanken)
Švédsko, němý, 65. min., scénář: C. T. D. podle povídky Kristofer Janson

1921 Miluj bližního svého (Die Gezeichneten)
Německo, němý, 70. min., scénář: C. T. D. podle románu Aage Madelunga

1922 Der Var Engang (Byl jednou jeden)
Dánsko, němý, scénář: C. T. D. a Palle Rosenkrantz podle hry Holgera Drachmanna

1924 Michael
Německo, němý, 70. min., scénář: C. T. D. podle románu Hermana Banga

1925 Pán domu aneb Tyranův pád (Du sjak aere din hustru)
Dánsko, němý, 70. min., scénář: C. T. D. a Svend Rindom podle hry Svenda Rindoma

1925 Nevěsta z Glomdalu (Glomdalsbruden)
Norsko, němý, 45. min., scénář: C. T. D. podle dvou povídek Jacoba Breda Bulla

1928 Utrpení Panny orleánské (La Passion de Jeanne d'Arc)
Francie, němý, 85. min., scénář: C. T. D. ve spolupráci s Josephem Delteilem

1931 Upír aneb Podivné dobrodružství Davida Graye (Vampyr)
Francie-Německo, minimum dialogů, 70. min., scénář: C. T. D. a Christen Jul
adaptovali jednu povídku Sheridana le Fanu

1943 Den hněvu (Vredens dag/Dies irae)
Dánsko, 90 min., scénář: C. T. D., Mogens Skot-Hansen a Poul Knudsen podle hry
Johanssena Wierse Jensena

1945 Tvaa Manniskor
Švédsko, scénář: C. T. D. a Martin Glanner podle námětu W. O. Somina

1954 Slovo (Ordet)
Dánsko, 120 min., scénář: C. T. D. podle hry Kaje Munka

1964 Gertruda (Gertrude)
Dánsko, 115 min., scénář: C. T. D. podle hry Hjalmara Soderberga
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