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OPONENTSKÝ POSUDEK

Tereza Mor a v c o v á: Hrdinka pro každého. Filmová reprezentace Jany z Arku.

Diplomová práce, katedra filmových studií FF UK, Praha 2006.

Zaměřím se ve svém posudku jen na dva rámcové aspekty celé práce. K tomu prvnímu

přičiním vlastně jen komentář. Týká se historického filmu obecně, což je problematika, jíž

autorka věnovala samostatnou metodologickou kapitolu sympaticky fundovanou řadou

teoretických textů. Najejich bázi akcentuje ideologickou dimenzi filmu, zdůrazňuje akt

manipulace - s divákem i s historickou skutečností, dokonce se tu hovoří o lži (tedy i o

pravdě). Bylo by myslím produktivní podívat se na celý problém ještě ze zcela jiného úhlu -

pohlédnout na historický film jako na "hru", jako na "herní" formu komunikace s minulostí.

Je mi zatěžko uvažovat o historickém filmu jen v kategoriích "deformace" skutečnosti či

"manipulace" s ní, tedy vlastně v kategoriích "pravdy" a "lži". Vnímám historický film jako

fikční svět, který se vztahuje k různým rámcům či paradigmatům - žánrovému, stylovému,

ideologickému. Z nich se pak vynořuje povaha vztahu konkrétního díla k historické

skutečnosti i charakter oné "hry". Minulost má v rukou umělců vždycky tak trochu charakter

klasického dramatického textu, který je obecně množinou nekonečného množství možných

konkretizací, textu, nad kterým se sejde divadelní soubor s otázkou: ,,0 čem tenhle stokrát

provařený kus budeme hrát my?" A že Jana z Arku byla provařena nejmíň tisíckrát. Žádný

z filmů na určité historické téma nestojí o samotě, je v něm implicitně přítomno těch tisÍC

jiných variant. Hodnota tohoto modeluje v interpretační variabilitě, tedy vlastně ve hře,

v hraní si, což je nejvlastnější doména umělecké tvorby. Tento model ostatně autorka bezděky

dokonale vyhmátla názvem své práce - Hrdinka pro každého.

Druhý rámcový aspekt, jemuž se chci věnovat, je celková koncepce práce. S tím mám

trochu problém. Práci jsem vnímal jako řetězec pěti samostatných tematických celků, z nichž

každý exponuje vlastní téma, jež by bylo hodno samostatné diplomové, ne-li disertační práce

- a) problematika historického filmu obecně, b) život a smrt Jany z Arku (tedy část

medievalistická), c) druhý život Jany z Arku, d) Jana z Arku ve filmu a e) Jana Dreyerova.

Každá z těch částí je něčím zajímavá, ale společně celek nevytvářejí. Postava Jany z Arku, té

historické i té fiktivní, nemá automatickou pojivou sílu. Autorka zde - lidově řečeno - honí

příliš mnoho zajíců najednou. K čemu se dobere v jedné části, jen zřídkakdy zúročí a nechá

rezonovat v části jiné. To,jak to s Janou v té první půli 15. století skutečně bylo, není pro
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práci o její filmové reprezentaci vůbec důležité a celá tato kapitola je vlastně zbytná. Ostatně

autorka v úvodu sama napsala, historický film je obraz obrazu. Janin příběh se dal

připomenout půl stránkovým textem, pokud vůbec, a kdoví, jestli bych ho nepřesunul do

poznámkového aparátu. Pokud se druhého života Jany týče, to už může být užitečné, ale ne

v této do samostatné kapitoly vyčleněné podobě. Jednotlivé proudy tradice Panny Orleánské

by bylo vhodnější revokovat teprve v souvislosti s konkrétními filmy, které se na ně napojují

a v závěru případně zmínit, které z hlavních interpretační tradic se filmový průmysl dosud

zcela vyhnul, je-li taková. A čím vyplnit ten získaný prostor? Inu, tou filmovou reprezentací

Jany slibovanou v úvodu. Strukturní logiku samozřejmě nemá ani obsáhlá kapitola o

Dreyerově Utrpení Panny Orleánské, která tento prostor v práci dostala na přání školitele.

Také celkové uchopení tohoto filmu jako by sledovalo jiný cíl (viz třeba kapitolka o

dochovaných filmových kopiích).

Na práci se zkrátka negativně podepsala neujasněnost cíle, jež má za následek značnou

rozbíhavost celku. Myslím, že autorka trochu propadla podmanivosti Janina příběhu, jež jí ten

cíl poněkud zastřela. Pokud by oním cílem byla opravdu filmová reprezentace Jany z Arku,

jak proponuje předmluva, pak daleko produktivnější nežli výprava do 15. století by byl širší

umělecký a zábavně kulturní kontext ve 20. století, jakou pozici v něm svatá Jana měla, zda

pronikla třeba do kresleného humoru, komiksu anebo třeba zda se jí už zmocnil pornografický

průmysl. To jsou nosné relevantní kontexty, které by vytvořily otázce filmové reprezentace

Jany z Arku aktivní horizont.

Diplomová práce Terezy Moravcové má všechny znaky práce připravené s velkým

nasazením, obětavostí, zaníceností tématem i příkladnou formální svědomitostí. Autorka

opakovaně navštívila Francii, aby se dostala k pramenům a k literatuře; ta je také vydatná.

Svůj úkol Tereza Moravcová splnila. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji ocenit ji

známkou velmi dobře.

V Praze 31.1.2006

PhDr. Ivan Klimeš
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